
 
COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
 
 
 

Copia Verbale di deliberazione del Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta Comunale

 
DELIBERA N. 33 DEL 05-12-2023

 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI PER
L'ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE DEL FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI – ANNUALITÀ 2022.
DPCM 30 SETTEMBRE 2021 PUBBLICATO SULLA GURI N. 296 DEL 14.12.2021
 
 
L'anno duemilaventitre il giorno cinque del mese di Dicembre alle ore 12:30 e seguenti, nella SEDE
COMUNALE, il COMMISSARIO STRAORDINARIO DOTT.SSA TERESA BURGIO, con i poteri
della Giunta Comunale a Lei conferiti con D.A. n. 368/S1 del 28/08/2023, con l’assistenza del VICE
SEGRETARIO del Comune DOTT. SALVATORE GRASSO, ha adottato la seguente deliberazione.
  
Preliminarmente si dà lettura della proposta di deliberazione predisposta dal II SETTORE con
Responsabile DOTT. GIOVANNI PULERI sulla quale sono stati espressi i pareri previsti dall’art.12
della L.R. 30/00.

DELIBERA DI GIUNTA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 33 1/4



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI PER
L'ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE DEL FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI – ANNUALITÀ 2022.
DPCM 30 SETTEMBRE 2021 PUBBLICATO SULLA GURI N. 296 DEL 14.12.2021 
 
 
Premesso che:

•       è stato pubblicato il 14 dicembre 2021 in Gazzetta Ufficiale il Decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 che riparte il “Fondo di sostegno ai comuni
marginali” per gli anni 2021-2023;
•       detto fondo è finalizzato a favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni
particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti
carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle
attività' economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree
interne;
•       il Fondo mobilita risorse da destinare a comuni , selezionati per le loro condizioni
particolarmente svantaggiate, in quanto a forte rischio di spopolamento, con un Indice di
vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) particolarmente elevato e con un basso livello di redditi
della popolazione residente;
•       il Comune di Campobello di Licata, rientra tra i comuni marginali ed ha ottenuto una
assegnazione finanziaria per il triennio 2021-2023 pari a complessivi 305.963,94 euro;
•       l’assegnazione relativa all’annualità 2022 è pari a euro 72.731,76 alla quale aggiungere euro
29.256,22 di residui relativi all’anno 2021 per risorse disponibili totali di € 101.987,98 euro;

Ritenuto di destinare le somme disponibili, relative all’annualità 2022 ammontanti a euro 101.987,98,
come di seguito indicato:

·      € ZERO per le finalità di cui alla lettera a), comma 2, art. 2 del DPCM del 30 settembre 2021
(adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere in
comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di
attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante
dalla dichiarazione di inizio attività;)
·      € 90.000 per le finalità di cui alla lettera b), comma 2, art. 2 del predetto DPCM (concessione
di contributi per l'avvio delle attività' commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità
operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei
suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese);
·      € 11.987,98 per le finalità di cui alla lettera c), comma 2, art. 2 del predetto DPCM
(concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora
abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di
ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di
5.000,00 euro a beneficiario);

Ritenuto, pertanto, di proporre alla Giunta Municipale:
·       l’approvazione dei seguenti allegati:

o  avviso pubblico - annualità 2022 - per l’assegnazione delle risorse previste dal “Fondo
di sostegno ai comuni marginali”, completo dei seguenti allegati:;

§   Allegato A – Modulo di domanda contributi attività produttive
§   Allegato B – Piano economico della proposta progettuale attività produttive
§   Allegato C – Dichiarazione “de minimis” attività produttive
§   Allegato D – Modulo richiesta erogazione contributi attività produttive
§   Allegato E – Modello rendicontazione spese attività produttive
§  Allegato F – Schema di garanzia fideiussoria per la richiesta di contributo (vale

DELIBERA DI GIUNTA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 33 2/4



sia per imprese che per trasferimento di residenza)
§   Allegato G – Modulo di domanda contributi trasferimento residenza
§   Allegato H – Modello rendicontazione spese trasferimento di residenza
§   Allegato I – Modulo richiesta erogazione contributi trasferimento di residenza

o   l’immediata pubblicizzazione dell’avviso pubblico di cui sopra;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l’O.R.EE.LL.;

PROPONE
1.     di destinare le somme del “Fondo di sostegno ai comuni marginali” disponibili per il Comune di
Campobello di Licata, relative all’annualità 2022 e ammontanti a euro 101.987,98, come di seguito
indicato:

·      € ZERO per le finalità di cui alla lettera a), comma 2, art. 2 del DPCM del 30 settembre 2021
(adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere in
comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di
attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante
dalla dichiarazione di inizio attività;)
·      € 90.000 per le finalità di cui alla lettera b), comma 2, art. 2 del predetto DPCM (concessione
di contributi per l'avvio delle attività' commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità
operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei
suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese);
·      € 11.987,98 per le finalità di cui alla lettera c), comma 2, art. 2 del predetto DPCM
(concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora
abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di
ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di
5.000,00 euro a beneficiario);

2.     di riversare la minore somma utilizzata all’uno o l’altra misura in relazione alle domande
positivamente istruite;
3.      di approvare i seguenti allegati:

o  avviso pubblico - annualità 2022 - per l’assegnazione delle risorse previste dal “Fondo
di sostegno ai comuni marginali”, completo dei seguenti allegati:

§   Allegato A – Modulo di domanda contributi attività produttive
§   Allegato B – Piano economico della proposta progettuale attività produttive
§   Allegato C – Dichiarazione “de minimis” attività produttive
§   Allegato D – Modulo richiesta erogazione contributi attività produttive
§   Allegato E – Modello rendicontazione spese attività produttive
§  Allegato F – Schema di garanzia fideiussoria per la richiesta di contributo (vale
sia per imprese che per trasferimento di residenza)
§   Allegato G – Modulo di domanda contributi trasferimento residenza
§   Allegato H – Modello rendicontazione spese trasferimento di residenza
§   Allegato I – Modulo richiesta erogazione contributi trasferimento di residenza

4.      di procedere all’immediata pubblicizzazione dell’avviso pubblico di cui sopra;
5.     di inserire la presente deliberazione nella sezione “Amministrazione Trasparente (DLGS 33/
2013) / Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” del sito istituzionale www.comune.ca
mpobellodilicata.ag.it
6.     di dare mandato al Funzionario Responsabile della II AF di provvedere ai conseguenti
adempimenti;
7.     di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione, immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 al fine di procedere immediatamente alla
pubblicazione dell’avviso.

Il proponente
Dott. Giovanni Puleri

 

DELIBERA DI GIUNTA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 33 3/4

http://www.comune.campobellodilicata.ag.it
http://www.comune.campobellodilicata.ag.it


 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della L.R. 30/00,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Tecnica sulla proposta di deliberazione sopra
esposta.
Data 04-12-2023
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
GIOVANNI PULERI

 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della L.R. 30/00,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta di deliberazione sopra
esposta.
Data 04-12-2023
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DOTT. FORTUNATO PITROLA

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

 
VISTA la proposta di deliberazione;
VISTI i relativi pareri espressi dai Responsabili dei Settori;
VISTE le vigenti disposizioni di legge;
Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese;
   

DELIBERA
  

DI APPROVARE la sopra citata proposta di deliberazione che qui si intende integralmente trascritta.
 
Successivamente
 

DICHIARA
 

La presente di immediata esecuzione.
 

 
 

IL VICE SEGRETARIO
F.to DOTT. SALVATORE GRASSO

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to DOTT.SSA TERESA BURGIO

 
 

DELIBERA DI GIUNTA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 33 4/4


